

Z powodu święta uroczystego Dziennik jutro nie wyjdzie.

Do Czytelników Dziennika Poznańskiego.

Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański wynosi w miejscu 2 tal., w obrębie państwa pruskiego 2 tal. 13 sgr. 9 fen. Tak dla oznaczenia liczby egzemplarzy, jak dla uniknięcia nieregularności w przesyłkach, uprasza się o wczesne ponowienie przedpłaty u właściwych urzędów pocztowych.

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycji Dziennika Poznańskiego przy placu Wilhelmowskim No. 8, jako też u
Pana Antoniego Rose, w Bazarze, Pana Nowickiego, ul. Wrocławska No. 9, Pana H. Kirsten, ul. Podgórna No. 14,
„ Jakóba Appa, ul. Wilhelmowska No. 9, „ K. Reyznera, ul. Wodna i róg Garbar No. 15, „ M. Friedländer, plac Wilhelmowski No. 6,
„ Józefa Wache, Stary Rynek No. 73, „ J. Affeltowicza, Chwaliszewo No. 88, „ Ernest Malade, ul. Fryderykowska No. 19,
zamiejscowi zaś po wszystkich królewskich urzędach pocztowych.

Inseraty przysyłane w języku niemieckim, które dopiero przetłómaczone być mają, powinny być spisane jaknajwyraźniej, jeżeli interesowane osoby nie chcą narazić się na zwłokę albo i odłożenie ich inseratu do dnia następnego; Ekspedycja Dziennika przyjmuje je tylko do godziny 10 z rana, polskie zaś do godziny 11. Później oddane inseraty już tego dnia w Dzienniku zamieszczone być niemogą.

Ekspedycja Dziennika Poznańskiego,
Plac Wilhelmowski No. 8.

POZNAN, 28 czerwca.

Już od kilku dni krążyły znowu po Wiedniu uporczywe pogłoski o mającej nastąpić zmianie ministerstwa austriackiego. Poniedziałkowa wiednia N. Fr. Presse wspomina, że w początku zeszłego tygodnia minister finansów p. Plener podał się do dymisji, że wprawdzie nie przyjęto jej natychmiast, ale koła ministerjalne najzupełniej oswoiły się z myślą, jako p. Plener rychło, a tą razą nie nadaremnie, ponowi prozbę o dymisję. Podobno tylko względy na interesa bieżące i kłopot, komu powierzyć tę opróżnioną, przedłużyły dni policzone. Dzienniki niezależne, jak Wanderer, otwarcie się zastanawiały nad możliwością zmiany całego ministerstwa, ale kiedy ono przetrwało niejedno już przesilenie, zdawało się, że może i terazniejsze przeżyje.

Tymczasem rozprawy piątkowe w izbie panów austriackiego rejchsratu, która jedna pozycją pana Szmerlinga tak mocno zachwiana dotąd wspierała, zamiast ją utwierdzić, wstrząsnęły nią do reszty. Cała izba z wyjątkiem hr. Rechberga, wystąpiła otwarcie przeciwko zarządowi finansowemu ministerstwa Szmerlingowego. Mowa ks. Auersperga którego słowa przyjmowała izba zawsze z zimnym milczeniem, a nawet oznakami niezadowolenia, wywołała tą razą niesłychaną dotąd owacją. Hr. Auersperg wychodząc z pewnika, że jedną, a był mógł powiedzieć główną z przyczyn nadania konstytucji były kłopoty finansowe, wykazał, że z powodu zachowania dawnego systemu w niczym się nie polepszyło położenie opłakane finansów. Więcej: jeżeli komu pod rządem austriackim uda się mimo smutnych tych okoliczności pracą i oszczędnością zebrać majątek, to czyż wie co posiada? Jeżeli ojciec rodziny wkłada grosz zarobiony w ziemię, wtedy żaden albo nieproporcjonalnie mały ma dochód; jeżeli wkłada w papiery, nic nie pozostawi spadkobiercom, gdyby dziś zamknął oczy. Dla tego więc dopuszcza grosz zarobiony trwonić znowu życiem marnotrawnym. Trzeba zatem koniecznie zaprowadzić w finansach państwa

równowagę, a tę można osiągnąć jedynie oszczędnością, nie tylko w administracji, ale i w organizacji wojskowej.

Po mowie otoczono zewsząd hr. Auersperga winszując powodzenia: po kawiarniach wydzierano sobie dzienniki głos jego podające. Przywódca konserwatystów, hr. Lew Thun, w obec faktów i grożącego bankructwa, wyrzekł słowa: „Krwawe szelagi ściągane egzekucjami podatkowymi, jeżeli nie pokrywają deficytu, zmarnotrawiono.“ Rozprawy izby panów taki przybrałszy charakter, o wiele ciężiej dzisiaj waży jak głos izby poselskiej, i wszystkie dziś stronictwa są przekonane, że ministerstwo p. Szmerlinga stało się już niepodobnym.

Otóż wczoraj telegraf nasawił oświadczając iż arcyksiężę Rainer, który dotąd był przewodniczącym w radzie ministrów, złożył swój urząd. Prezesem ministerstwa mianowany tymczasem hr. Mensdorff, a w kołach poselskich zapewniano, że ministrowie Plener, Szmerling, Lasser, Hein, Frank, Meczerzy i Nadasdy podali się do dymisji.

Można zatem uważać za fakt, że ministerstwo p. Szmerlinga upadło, z powodu trudności finansowych. Aczkolwiek wymieniają jako domniemanego przyszłego ministra stanu hr. Belcredi, namiestnika w królestwie czeskim, przeciw dotąd skład nowy jeszcze niewiadomy. Tyle tylko można powiedzieć, że ministerstwo nowe centralistycznie niemieckie, złożone z lewicy, u samych Niemców uchodzi za niepodobne, już dla tego że zgola jest obcym naczelnikom wojskowym i głowom duchowieństwa. Ale powód leży głębiej. Bez zmniejszenia armii uchylić deficyt austriacki jest niepodobnym. Armią zaś Austria jedynie wtedy może zmniejszyć, skoro rzeczywiście i szczerze wstąpi na drogę równouprawnienia narodowości zgromadzonych pod berłem rakuskiem, skoro zadowolni żądania i potrzeby uprawnione tych narodowości. Jeżeli Austria nie wstąpi na tę drogę, powiedzie ją dotychczasowa do rychłego bankructwa: wprawdzie siła bagnatów może niechętnych utrzymać w posłuszeństwie, ale znowu przyspieszy rozkład

państwa, które tylko sprawiedliwością dla wszystkich części swoich składowych może sobie zdobyć pomyslną przyszłość.

Poznań, 28 czerwca. Zwracaliśmy nieraz uwagę na potrzebę zawiązywania spółek, w których upatrujemy jedną z najskuteczniejszych dźwigni do podniesienia upadającego u nas rzemiosła, obudzenia i ukrzepienia przemysłu. A że więcej niżeli wywoły teoretyczne zwykły pociągać za sobą przykłady, pozwolimy sobie przytoczyć tu przykład z życia wzięty, wedle frankfurckiego Arbeitgebers:

W Żeganju na Szląsku (Sagan) od wieku XIII kwitnęło sukiennictwo. Książęta Piastowie Konrad i Przemysław głogowski w latach 1255—1290 sprowadzili sukienników niemieckich z Myszy i Turynii, podczas kiedy do Myszyni znowu sprowadzono niderlandzkich tkaczy i sukienników. Sukiennictwo w Żeganju zakwitło tak dalece że w końcu XVI wieku było w tém mieście do 400 majstrów sukienniczych. Z wojną 30 letnią sukiennictwo upadło; po wojnach francuskich w r. 1815 w Żeganju były 182 warsztaty sukiennicze i 68 machin do przedzenia wełny. Machiny te obrabano ręką. Majstrowie nie zdołali z osobna korzystać z postępów mechaniki. W r. 1816 postanowili siły swoje połączyć.

Potrzeba była własnego foluszu (Walke). Cały cech sukienniczy miał tylko 405 tal. majątku i stary dom. Ażeby majątek powiększyć, pieniądze przeznaczone dawniej na przepiek przy wpisach itp. zaczęto odkładać. Po czym z 113 członków których liczył cech w r. 1816 zebrało się 100 aby obmyślić środki potrzebne, ci upoważnili 4 z pomiędzy siebie do zaciągnięcia pożyczki na wybudowanie nowego foluszu. Dla zabezpieczenia pożyczonych kapitałów majstrowie gwarantowali całym swoim majątkiem teraźniejszym i przyszłym, ręcząc każdy za wszystkich a wszyscy za każdego. Tym sposobem utworzyła się spółka produkująca z nieograniczoną gwarancją członków.

Folusz kosztował wraz z gruntem 9756 tal.; na budowę wydano 7690 tal. które rychło spłacono, bo folusz dobre robił interesa a kasa cechowa wspierała spłaty. Pomimo to potrzeba było lat 25, ażeby cech mógł korzystać należycie ze stowarzyszenia i urządzić dla siebie zupełną przędzalnię, apreturę i folusz na sposób fabryczny. Nastąpiło to w skutek pożaru który folusz puścił w perzynę.

Zaraz po pożarze w r. 1841 zebrało się solidarnie 97 majstrów i upoważniło 4 z pomiędzy swego grona do zaciągnięcia pożyczki na zbudowanie fabryki i zakupienie machin potrzebnych. Fabryka zbudowana w r. 1842 zawierała folusz o 10 gankach (Walklöcher) apreturę z 2 machinami (Rauchma-

Warszawa, w czerwcu.

Odczyty profesorów tutejszej Szkoły Głównej na rzecz uboższej młodzieży uniwersyteckiej w salach rektorskich urzędowych, nie tylko jak najpomysłniejszy co do kwestyi finansowej przyniosły rezultat, ale także nie małe obudziły w publiczności warszawskiej zajęcie, które i czytelnicy Dziennika zapewne podziela. Otóż o dwóch z tych odczytów, których treści dotąd Dziennik nie opodał, w ten sposób jedno z pism tutejszych się wyraża:

„Zbyteczną byłoby z naszej strony rzeczą powtarzać, o ile zbadanie i wyjaśnienie pierwotnych instytucji społecznych danego narodu, przyczynia się do rzeczywistego dziejów jego poznania. Przy kilku poprzednich odczytach mieliśmy już sposobność wypowiedzieć niektóre ogólne w tym względzie uwagi, tu dodać tylko winniśmy że o ile własna przeszłość bliższą jest sercu naszemu od obcej, i poznanie jej dla nas potrzebniejszem, o tyle też odczyt p. Przyborowskiego. O znaczeniu opola w Polsce w wiekach średnich większe ma w oczach naszych zajęcie nad wszelką inną podobnego rodzaju pracę do cudzych dziejów się odnoszącą. Badania bowiem takie nie tylko odtwarzają nam epokę, którąby kolebką i pierwszemi dniami dojrzewania narodu nazwać można, ale nad to malując ducha przewodniczącego powstaniu i organizowaniu się społeczeństwa, dają podstawę do dalszego rozwoju jego

pojmowania, według loicznych następstw historycznej idei, wiążącej wiekowe ogniwa w łańcuch dziejowego życia, i powstrzymują niejednego od wyrzeczenia doraźnego a niedołęznego sądu o rzeczy, o której w błędnych tylko zarysach posiada wyobrażenie.

P. Przyborowski wybrał przedmiot nieznan i przez nikogo dotąd nietknięty, bo jak mówił z usposobienia swego nie zwykł zajmować się znanymi już rzeczami; przedmiot, o którym milczą wszystkie kroniki, i opracował go według źródeł po większej części jemu tylko samemu znanych. Podajemy tu w streszczeniu ostateczne rezultaty tych badań, pomijając wszelkie szczegóły, etymologiczne wywoły i cytacje.

Opole najdawniejszy terytorjalny i jurysdykcyjny podział kraju, wspólny w początkach wszystkim plemionom sławiańskim, poprzedziło w Polsce władzę książąt, sięga więc czasów przedhistorycznych. Ród, najpierwszy zawiązek społeczeństwa rozrodził się w wieś, jedna wieś rozrodziła się znowu na osady, z kilku takich osad powstałych z jednego rodu składało się Opole którego mieszkańiec zwał się Opolnikiem. Opolnicy jednego opola korzystali wspólnie z leżących w obrębie jego gruntów, lasów, wód, pastwisk i t. p. posiadali prawo wiecowania, a jakkolwiek nie ma na to bezpośrednich dowodów, to jednak będąc zobowiązani wspólnie do służebności, musieli się nad sposobami odbywania ich wspólnie porozumiewać; Opole miało władzę sądową, opolnicy w liczbie 50 rozsądza-

spory graniczne, przyczem wolno im było nosić broń której nieraz przy tej sposobności nadużywali. Przez długi czas panujący nie wzywali ich z tej władzy — ale owszem sądom ich nadawali sankcją przysyłając na nie swych woźnych, i dopiero w r. 1415 na zjeździe Wielkopolskim ograniczono liczbę sędziów opolników do 12, i postanowiono że jeśli się dziedzie na ich wyrok niezgodzi, to może oddać spór pod rozstrzygnięcie sześciu szlachty, tym sposobem opolnicy zeszli do roli prostych świadków. Służebności ich były trojakiego rodzaju, t. j. względem panującego, kraju i osób prywatnych. Do pierwszych należało podczas przejazdu panującego lub dostojników dawanie podwód, strzeżenie koni i sokołów, pilnowanie przejścia z kniei grubego zwierza, składanie daniny w ziarnie i dobytku żyjącym i t. p. Do drugich stawianie czoła nieprzyjacielowi, wznoszenie twierdzy i t. p.; służebność ta ciążyła głównie na opolach pogranicznych, wystawionych na częste najazdy i spustoszenia. Nakoniec, względem osób prywatnych opole miało obowiązek nieść pomoc i opiekę przejeżdżającym, których zwano gośćmi; za zabójstwo lub zrabowanie gościa w razie niewykrycia winnego odpowiadało opole. Opolnikami byli tylko kmiecie, reszta ludności zamieszkującej opole jako to dziedzice, szlachta, służebni i utrzymujący się z rzemiosł, jak np. młynarze, nie należeli do opola, gdyż nie mogli odbywać właściwych służebności. Opolnicy zatem składali w okresie Piastowskim pewien stan, zobowiązany do służebności, ale

W przyszły piątek, dnia 30 czerwca...

W konkursie do majątku kupca Wolfa...

Uwinniemy się o tem interesanci z tem...

Dłużnik wspólny ofiaruje 25% pod gwarancją...

Królewski Sąd powiatowy, Komisarz konkursu...

Sprzedż koniczyna. Król. Sąd powiatowy...

Nieruchomość czcionkarza Walentego...

Resztę franków haftowanych i gazowych...

Aparat gorzelniczy, w stanie użytkowym...

Przywozita panna, która już w kilku znakomych domach...

Poszukuje się guwernantki Polki, któraby przedewszystkiem...

Polka nauzoylelka, posiadająca język francuski...

Ucznia porządnych rodziców poszukuje zaraz...

Dom. Toniszewo potrzebuje od 1 lipca r. b....

Urzednika gospodarzego, bezżennego, w dobre świadectwa...

Guwerner, Polak, muzykalny na fortepianie...

Polka, mogąca objąć stanowisko bony i...

Chlopiec poczciwych rodziców, mający stósowne...

Na Młyńskiej ul. No. 20 na 1 piętrze jest pomieszkanie...

Polecając się tym wszystkim kupcom, którzy sobie...

Na dzień 17 lipca r. b. wyznaczono w tutejszym...

Piekarnia z jednym albo trzema pokojami jest...

Metodę mechaniczną pisania poleca E. Morgenstern...

Resztę franków haftowanych i gazowych...

Aparat gorzelniczy, w stanie użytkowym, dziennego...

Żaden wynalazek z dziedziny chemii toaletowej...

Kamizelki z najcieńszej piki francuskiej...

Polka nauzoylelka, posiadająca język francuski...

Ucznia porządnych rodziców poszukuje zaraz...

Dom. Toniszewo potrzebuje od 1 lipca r. b....

Urzednika gospodarczego, bezżennego, w dobre...

Guwerner, Polak, muzykalny na fortepianie...

Polka nauzoylelka, posiadająca język francuski...

Ucznia porządnych rodziców poszukuje zaraz...

Dom. Toniszewo potrzebuje od 1 lipca r. b....

Urzednika gospodarczego, bezżennego, w dobre...

W Ryckerska ul. No. 1 jest pomieszkanie o 3...

Przy ul. Podgórną pod No. 7 jest 1 piętro...

Na rachunek paryski i londyński poszukuje się...

Cukiernia, fabryka karmelków i czekolady S. Grossa...

poleca wszelkie do zawodu tego należące przedmioty...

Na razie najkrótszym po cenach umiarkowanych. Nadto...

Koniak. Niniejszem mamy honor donieść, że jędyną...

Panu Ludwikowi Sachs w Wrocławiu, Schuhbrücke 5.

Upraszamy Szanownych Odbiorców, aby się w razie...

Odnośnie do powyższego oznajmienia polecam się...

Ludwik Sachs, Fabryka likworów i spirytusu, Wrocław...

Restauracyą na centralnym dworcu kolei żelaznej w Wrocławiu.

Będzie usilnem staraniem mojem, aby Szanowną Publiczność...

Skład mój cygar, tytoniu i tabaki położony tuż obok...

Skład mój przeważnie assortowałem w średnie gatunki...

Oprócz tego polecam następujące kilka gatunków droższych...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Dwie sowe mahonlowe szafy do ubiorów...

Majtki do kąpienia poleca na wyprzedaży...

Na rachunek paryski i londyński poszukuje się...

Cukiernia, fabryka karmelków i czekolady S. Grossa...

poleca wszelkie do zawodu tego należące przedmioty...

Na razie najkrótszym po cenach umiarkowanych. Nadto...

Koniak. Niniejszem mamy honor donieść, że jędyną...

Panu Ludwikowi Sachs w Wrocławiu, Schuhbrücke 5.

Upraszamy Szanownych Odbiorców, aby się w razie...

Odnośnie do powyższego oznajmienia polecam się...

Ludwik Sachs, Fabryka likworów i spirytusu, Wrocław...

Restauracyą na centralnym dworcu kolei żelaznej w Wrocławiu.

Będzie usilnem staraniem mojem, aby Szanowną Publiczność...

Skład mój cygar, tytoniu i tabaki położony tuż obok...

Skład mój przeważnie assortowałem w średnie gatunki...

Oprócz tego polecam następujące kilka gatunków droższych...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Wrocław, w czerwcu 1865. A. Stappenbeek.

J. N. Leitgeber. Skład mój cygar, tytoniu i tabaki...

Regestra gospodarskie w wszelkim wyborze...

E. Morgenstern. Materye na przybory kościelne...

Materye na przybory kościelne jako też gotowe szaty...

Poznań, Robert Schmidt, Rynek, No 63.

Dryluszki i Dymy angielskie na letnie ubiory...

M. J. Kamiński, w Bazarze.

Prawdziwa Herbata chińska poleca z świeżej...

Nasionie rzepy ścierniskowej, funt po 15 sgr.

Swieży szczeciński portland cement w opakowaniu...

Rudolf Rabsilber, w Poznaniu.

Czarny lakier na uprzęż do lakierowania...

Adolfa Ascha, ul. Zamkowa 5.

Aukeya. Z powodu zadzierżawienia swego majątku...

O. Bartels, w zast. hr. Czarnieckiego.

Sprzedż młodego bydła. 20 sztuk od 1 1/2 do 2 1/2...

Dominium Samostrzel. 100 macior, zupełnie...

150 macior, do chowu podatne, ma na sprzedaż...

W niedziele, d. 2 pm. przywiozłem znnowu...

wielki transport krow z olejtami z legu noteckiego...

J. Klawow, handlerz bydła.

Table with multiple columns: Kurs Gieldy w Berlinie, Kurs Gieldy w Wrocławiu, and various exchange rates and prices for goods and currencies.